
 

1 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

 

 

  

 

DETERMINAZIONE   

N 1146 del 15.11.2017  

DEL  DIRETTORE U.O.C.  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

_____________________________________________________________________________ 

 
 

Oggetto: Aggiudicazione Procedura ristretta per fornitura e posa in opera di N. 1 

Angiografo ed accessori -  in favore della GE MEDICAL SYSTEMS ITA-

LIA S.p.A. con Sede Legale e Amm.va in Milano - Partita IVA 

03663500969 - CIG 680884764A. 

 
  
 
Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, Dott. Teodoro Gabriele, 

in forza della delega conferitagli dal Direttore Generale  dell’Azienda Ospedaliera, Dr Achille Gen-

tile, con Deliberazione n. 243 del 18 ottobre 2016, nella Sede legale dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, ha adottato la seguente Determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE  

 

, si Si attesta che la somma complessiva di € 599.335,00 IVA inclusa al 10%, per Angiografo ed 

accessori, è stata annotata al Conto N. 101.2.401; la somma complessiva di € 241.065,00 IVA 

inclusa al 10%, per lavori edili ed impiantistici di installazione, è stata annotata al Conto N. 

101.2.213; la somma di € 5.124,93 per oneri di sicurezza, è stata annotata al Conto N. 

509.3.201. 

 

 
 

Si  Il Responsabile del Procedimento                                                  Il Direttore U.O.C. G.R.E. 

                                                                                                         
Si                                                                                                                  

 

 

 



 

2 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

 

 

Premesso 

 

 

 Che, con Nota Prot. n. 10760 del 01.07.2016, è stata rappresentata all’Autorità Regionale - 
Stazione Unica Appaltante - la necessità di espletare procedura di gara, ad evidenza pub-
blica, per l’acquisto di un Angiografo per le necessità dell’U.O.C. di Cardiologia Interventi-
stica, inclusi i lavori di adeguamento edili ed impiantistici di installazione presso il nuovo e-
dificio D.E.A. del P.O. Annunziata di Cosenza; 

 

 Che, con Nota Prot. n. 214554, del 05.07.2016 l’Autorità Regionale - Stazione Unica Appal-
tante S.U.A, ha comunicato che, stante l’attuale assetto organizzativo della stessa, la gara 
in oggetto poteva essere gestita dall’Azienda Ospedaliera di Cosenza attraverso 
l’attivazione di appropriata procedura; 

 

 Che, la Scrivente Struttura, ha acquisito il Capitolato Tecnico relativo alla gara di che trat-
tasi, sottoscritto dai Direttori delle UU.OO.CC Gestione Infrastrutture e Patrimonio, Inge-
gneria Clinica, Cardiologia Interventistica, Neuroradiologia, UOS Fisica Sanitaria; 

 

 Che, nel suddetto Capitolato è stato indicato un importo a base d’asta pari ad Euro 
803.787,43 (di cui Euro 547.540,98 oltre IVA al 10% per Angiografo ed accessori ed Euro 
256.246,45 oltre IVA al 10% per lavori edili ed impiantistici di installazione), oltre Oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 5.124,93; 

 Che, con Nota Prot. n. 317 del 28.07.2016, il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
di Cosenza autorizzava, l’U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica, ad espletare l’iter 
della Procedura ristretta previa preinformazione, in ossequio alle norme vigenti, della gara 
necessaria per l’acquisto di N. 1 Angiografo ed accessori per l’UOC di Cardiologia Inter-
ventistica e relativi lavori per l’installazione;  

 Che, con Avviso di preinformazione pubblicato sulla G.U.U.E. in data 12.08.2016 (data 
presentazione avviso bando GUUE 01.08.2016) sulla G.U.R.I. (5° Serie speciale n. 93 del 
12.08.2016) sul BUR Calabria (n. 82 del 02.08.2016) e sul Sito aziendale, è stata avviata la 
procedura in forma ristretta per la fornitura e posa in opera di N. 1 Angiografo ed accesso-
ri, inclusi lavori edili ed impiantistici di installazione, per Interventistica Cardiologica ed ido-
neo per Interventistica Neuroradiologica; 

 Che, a seguito del predetto Avviso di preinformazione hanno fatto pervenire, entro il termi-
ne di scadenza fissato per il 19.09.2016, la propria domanda di partecipazione, le seguenti 
Società: 

1. GE Medical Systems Italia S.p.A., con sede legale in Milano; 

2. Philips S.p.A. con sede legale in Milano; 

3. Siemens Healthcare S.r.l. con sede legale in Milano; 

4. Toshiba Medical Systems S.r.l. con sede legale in Roma; 

 

 Che, in data 21.09.2016, è stato acquisito il CIG 680884764A presso l’ANAC, relativo alla 
Procedura ristretta di che trattasi; 



 

3 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

 Che, con Determinazione  a contrarre n. 1255 dello 02.12.2016, è stata indetta Procedura 
ristretta per la fornitura e posa in opera dell’apparecchiatura di che trattasi, secondo le mo-
dalità e con i criteri di aggiudicazione di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/16,  ovvero in favore 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base ai seguenti pa-

rametri: Elemento prezzo punti 40, Elemento tecnico-qualitativo punti 60; 

 Che successivamente, è stata notificata la lettera di invito n. 19897 del 20.12.2016 alle So-
cietà che hanno inviato domanda di partecipazione;  

 Che, entro il termine previsto per la presentazione delle Offerte, fissato per le ore 13:00 del 
giorno 02.02.2017, prorogato al giorno 07.03.2017 ore 13:00, hanno presentato Offerta 
(per come attestato dal Protocollo aziendale con Nota dello 07.03.2017), le seguenti Socie-
tà: 

1. GE Medical Systems Italia S.p.A., con Sede legale in Milano; 

2. RTI tra: Siemens Healthcare S.r.l. con Sede legale in Milano e SITEC S.r.l. con 

Sede legale in Rocca di Capri Leone (ME); 

3. Toshiba Medical Systems S.r.l. con Sede legale in Roma; 

4. RTI tra: Philips S.p.A. / Protecno Impianti S.r.l. con Sede legale, rispettivamente, 

in Milano ed in Napoli; 

 

Preso atto 

 

 Che la Commissione abilitata a procedere all’apertura dei plichi contenenti la docu-

mentazione ed alla conseguente aggiudicazione della fornitura di cui alla gara in og-

getto, giusta Ordinanza del Direttore U.O.C. G.F.S.L. n. 3  dello 08.03.2017, integrata 
dai Componenti tecnici,  

nella seduta del 14.03.2017, Verbale n. 3:  

 Ha preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle Offerte, fissato per le 
ore 13:00 del giorno 02.02.2017, prorogato al giorno 07.03.2017 ore 13:00, hanno presen-
tato Offerta (per come attestato dal Protocollo aziendale con Nota dello 07.03.2017), le se-
guenti Società: 

5. GE Medical Systems Italia S.p.A., con Sede legale in Milano; 

6. RTI tra: SIEMENS Healthcare S.r.l. con Sede legale in Milano e SITEC S.r.l. con 

Sede legale in Rocca di Capri Leone (ME); 

7. TOSHIBA Medical Systems S.r.l. con Sede legale in Roma; 

8. RTI tra: PHILIPS S.p.A. con Sede legale in Milano e PROTECNO IMPIANTI S.r.l. 

con Sede legale in Napoli; 

 Ha preso atto dell’integrità dei plichi contenenti le offerte presentate dalle Concorrenti; 

 Ha preso atto della presenza in sala, dei Rappresentanti delle Imprese Concorrenti, muniti 
dei poteri di rappresentanza o regolarmente delegati; 

 Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura dei plichi contenenti le Offerte presen-
tate dalle Concorrenti; all’esame, sottoscrizione ed apertura della busta contenente la do-
cumentazione amministrativa contenuta nei plichi delle n. 04 Partecipanti; ad una prima ve-
rifica della regolarità della documentazione amministrativa delle Concorrenti e della con-
formità delle dichiarazioni rese nei termini di cui al Disciplinare di gara e Codice dei contrat-



 

4 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

ti pubblici; ha ammesso, con riserva, al prosieguo di gara le Partecipanti, al fine di procede-
re alla verifica delle attestazioni rilasciate tramite AVCPass;  

 Ha preso atto dell’integrità dei plichi contenenti le offerte tecniche presentate dalle Concor-
renti; ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti la docu-
mentazione tecnica delle n. 04 Partecipanti, consegnando la citata documentazione ai 
Componenti esperti in data 05.04.2017 (Progetto tecnico GE Medical Systems Italia S.p.A.) 
ed in data 09.06.2017 (Progetti tecnici delle altre n. 03 Concorrenti), al fine della redazione 
della relazione tecnico-qualitativa per l’attribuzione del punteggio di qualità da parte dei 
Componenti tecnici della Commissione di gara; 

 Ha disposto, infine, il rinvio ad altra seduta, per l’approvazione della citata relazione tecni-
co-qualitativa e per l’eventuale apertura delle Offerte economiche presentate dalle Concor-
renti, le quali sono rimaste in custodia, unitamente alla documentazione di gara, presso 
l’U.O.C.  G.F.S.L. dell’A.O. di Cosenza; 

 

 Che, nella seduta dello 05.09.2017, Verbale n. 11, la Commissione di gara: 

 

 Ha preliminarmente preso atto della presenza, in sala, dei Rappresentanti delle Imprese 
Concorrenti, muniti dei poteri di rappresentanza o regolarmente delegati; 

 Ha preso atto dell’avvenuta ammissione al prosieguo di gara tramite l’AVCPass delle n. 04 
Concorrenti; 

 Ha proceduto, all’unanimità, all’esame e sottoscrizione della relazione tecnico - qualitativa, 
acquisita alla medesima data dello 05.09.2017, e redatta dai Componenti Tecnici, Dr. Fer-
dinando Fascetti (Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia Interventistica dell’ A.O. di Cosenza), 
Dr. Umberto Silvagni (Dirigente Medico dell’U.O.C. di Neuroradiologia dell’A.O. di Cosen-
za), Geom. Aldo Baffa Scirocco (Collaboratore tecnico presso l’U.O.C. di Ingegneria Clini-
ca dell’A.O. di Cosenza), Geom. Giuliano Esposito (Collaboratore amministrativo esperto 
presso l’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio dell’A.O. di Cosenza); 
 

 Ha proceduto, all’approvazione della stessa, nella quale le n. 04 Concorrenti hanno riporta-
to il seguente punteggio di qualità: 

 

GE Medical Systems Italia S.p.A.  punti 57,90; 

RTI tra: SIEMENS Healthcare S.r.l. e SITEC S.r.l.  punti 41,55; 

RTI tra: PHILIPS S.p.A. e PROTECNO IMPIANTI S.r.l.  punti 40,70; 

TOSHIBA Medical Systems S.r.l.  punti 39,20; 
 

 Ha preso atto del riscontro effettuato, da parte dei Componenti tecnici, dei chiarimenti ver-
bali sulla relazione tecnica posti dai Rappresentanti delle Partecipanti; 

 

 Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti le Offerte eco-
nomiche delle n. 04 Concorrenti, di seguito rappresentate:  
 

TOSHIBA Medical Systems S.r.l.: Totale Importo Lotto offerto Euro 730.801,07 oltre 

IVA al 10% - Punti 40,00; 

GE Medical Systems Italia S.p.A.: Totale Importo Lotto offerto Euro 764.000,00 oltre 

IVA al 10% - Punti 38,262; 

RTI tra: SIEMENS Healthcare S.r.l. e SITEC S.r.l.: Totale Importo Lotto offerto Euro 

781.507,98 oltre IVA al 10% - Punti 37,405; 

RTI tra: PHILIPS S.p.A. e PROTECNO IMPIANTI S.r.l.: Totale Importo Lotto offerto 

Euro 791.890,00 oltre IVA al 10% - Punti 36,914; 



 

5 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

 Ha disposto che i Componenti tecnici procedessero all’elaborazione del Quadro comparati-
vo delle Offerte, con l’ausilio del personale incaricato dell’U.O.C. P.E.G.L.; 
 

 Ha preso atto, siglato ed approvato il quadro comparativo delle offerte, dandone lettura; 
 

 Ha disposto l’aggiudicazione provvisoria della procedura ristretta di che trattasi, alla miglior 

Offerente, la GE Medical Systems Italia S.p.A., che ha conseguito il miglior punteggio ot-

tenuto dalla sommatoria Elemento prezzo-Elemento tecnico-qualitativo (Punti prezzo: 

38,262 - Punti Qualità: 57,90 - Punti Totali: 96,162); 

 Che pertanto, la spesa scaturente dal presente atto, pari a complessivi € 764.000,00 

oltre IVA al 10%, oltre oneri per la sicurezza per € 5.124,93, è stata annotata per come 

segue: 

 la somma complessiva di € 544.850,00 oltre IVA al 10%, per Angiografo ed acces-

sori al Conto N. 101.2.401 Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2017; 

 la somma complessiva di € 219.150,00 oltre IVA al 10%, per lavori edili ed impianti-

stici di installazione Angiografo al Conto N. 101.2.213 Bilancio Economico Preventi-
vo Esercizio 2017; 

 la somma di Euro 5.124,93 (non compresi nel prezzo complessivo dell’intera fornitu-

ra) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al Conto N. 509.3.201 Bilancio E-
conomico Preventivo Esercizio 2017; 

 Che gli accertamenti disposti ai sensi dell’ art. 80 D. Lgs.  50/2016, inoltrati tramite A-
VCpass dell’ANAC agli Enti competenti, hanno confermato la regolarità delle posizioni, og-
getto delle verifiche, dell’Aggiudicataria (Certificato del Casellario Giudiziario, Visura del 
Registro delle Imprese, Richiesta regolarità fiscale), mentre per la richiesta di autocertifica-
zione dell’Impresa relativa al rispetto norme che disciplinano diritto al lavoro dei disabili, ai 
sensi della  L. 68/99, si attende riscontro; 

 

 Che si procede all’aggiudicazione della attrezzatura di che trattasi, nelle more dei controlli 
di legge, in quanto la richiesta Informativa Antimafia ai sensi del D. Lgs. 159/2011 e del D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., inoltrata in data 13/09/2017, tramite sistema informatico del 
Ministero dell’Interno, alla Prefettura competente, risulta ad oggi, in fase di istruttoria; 

 

 Che successivamente alla stipula del contratto, nell’ipotesi di informativa antimafia positiva, 
il contratto si intenderà risolto di diritto; 
 

 Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di inte-
resse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 

 Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. n. 11/2004; 

 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 

 

D E T E R M I N A 

 

 di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 



 

6 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

 di designare, quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Antonietta Raimondo, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 di prendere atto delle risultanze della gara, approvare gli atti predisposti dell’apposita 
Commissione nominata con Ordinanza n. 3 del 08.03.2017 del Direttore dell’U.O.C. 

G.F.S.L., e, per l’effetto, aggiudicare la procedura ristretta per la fornitura e posa in 

opera di N. 1 Angiografo ed accessori, inclusi lavori edili ed impiantistici di installa-

zione presso il nuovo edificio D.E.A. del P.O. “Annunziata” di Cosenza, per Interven-

tistica Cardiologica ed idoneo per Interventistica Neuroradiologica, per come di se-

guito rappresentato: 

 

LOTTO N. 1 (unico ed indivisibile)  - CIG 680884764A - in favore della GE Medical 

Systems Italia S.p.A., con Sede Legale e Amm.va in Milano, Partita IVA 03663500969  - 

per l’importo complessivo dell’intera fornitura, di € 840.400,00 inclusa IVA al 10%, ol-

tre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.124,93; 

 

 di precisare che il prospetto denominato “Elenco Aggiudicazioni Ordinate per Fornito-

re” e la copia della Relazione tecnica redatta dai Componenti tecnici, sono allegati al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente, Allegati “A” e 

“B”); 

 di precisare che una copia stralcio dell’Offerta economica è allegata al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “C”); 

 di annotare la spesa scaturente dal presente Provvedimento, pari a complessivi € 

840.400,00 inclusa IVA al 10%, oltre oneri per la sicurezza per € 5.124,93, per come 

segue: 

 la somma complessiva di € 599.335,00 inclusa IVA al 10%, per Angiografo ed ac-

cessori, al Conto N. 101.2.401 Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2017; 

 la somma complessiva di € 241.065,00 inclusa IVA al 10%, per lavori edili ed im-

piantistici di installazione Angiografo, al Conto N. 101.2.213 Bilancio Economico 
Preventivo Esercizio 2017; 

 la somma di Euro 5.124,93 (non compresi nel prezzo complessivo dell’intera fornitu-

ra) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al Conto N. 509.3.201 Bilancio 
Economico Preventivo Esercizio 2017; 

 

- di precisare, che gli accertamenti disposti ai sensi dell’ art. 80 D. Lgs. 50/2016, hanno 
confermato la regolarità delle posizioni, oggetto delle verifiche, dell’Aggiudicataria (Certifi-
cato del Casellario Giudiziario; Visura del Registro delle Imprese), mentre per altri accer-
tamenti (Richiesta regolarità fiscale, Richiesta rispetto norme che disciplinano diritto al la-
voro dei disabili L. 68/99), si attende riscontro da parte degli Enti competenti ai quali gli 
stessi sono stati inoltrati, tramite  il sistema AVCpass dell’ANAC; 

 

- Che si procede all’aggiudicazione della attrezzatura di che trattasi, nelle more dei controlli 
di legge, in quanto la richiesta Informativa Antimafia ai sensi del D. Lgs. 159/2011 e del D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., inoltrata in data 13/09/2017, tramite sistema informatico del 
Ministero dell’Interno, alla Prefettura competente, risulta ad oggi, in fase di istruttoria; 

 

 Che successivamente alla stipula del contratto, nell’ipotesi di informativa antimafia positiva, 
il contratto si intenderà risolto di diritto; 

 



 

7 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

 di precisare che la fornitura dovrà essere effettuata in conformità al Capitolato Tecnico e 
al Progetto tecnico dell’Aggiudicataria; 

 

 di precisare che il Codice Univoco Ufficio - IPA  cui inviare le fatture elettroniche per 

i lavori edili ed impiantistici di installazione dell’attrezzatura è ZFBL8K, mentre il Co-

dice Univoco Ufficio - IPA cui inviare le fatture elettroniche relative all’Angiografo ed 

accessori, è ZAVERW; 

 

 di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patri-

moniale, al Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Clinica, al Direttore dell’U.O.C. Cardiolo-

gia Interventistica, al Direttore dell’UOC Neuroradiologia, al Direttore dell’U.O.C. Fi-

sica Sanitaria, per i successivi adempimenti di competenza (verifica regolare esecu-

zione, lavori ed impianti, liquidazione fatture lavori, rapporti con l’Aggiudicataria, 

eventuali contestazioni); 
 

 di richiamare e confermare, per quanto non previsto nel presente Provvedimento, tutte 
le clausole e condizioni contenute nel Disciplinare di gara nel Capitolato Tecnico e nel 
Bando di gara; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.ms. e ii.; 

 

 di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimi-
tà ai sensi della L. R. n. 11/2004.  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
  Dott.ssa Antonietta Raimondo 

  Il Direttore  U.O.C. P.E.G.L.                                 
Dott. Teodoro Gabriele 

  
 

 
  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

Proposta N. 1159  del  26.10.2017  

SI ATTESTA 

Che la presente Determinazione, in copia: 

 è stata affissa all'Albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà 
per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________; 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ______________ 

 

Il Resp. Segreteria Generale Aff. Gen. 

                 Giuliana Cadavero 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

 Che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2; 

 
 Che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata tra-

smessa alla Regione Calabria con nota prot. n. __________ del _________, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n.11 del 19 marzo 2004.  

 

Cosenza, lì_____________                                                Il Resp. Segreteria Generale Aff. Gen. 

            Giuliana Cadavero 
 

 

______________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 
Che la presente Determinazione 
 
  è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della Legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 
 
  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________ del 

_____________________; 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ____________ del 

_____________________. 

 
Cosenza, lì _____________   

 

                                                                                                                    

                                       Il Resp. Segreteria Generale Aff. Gen. 

          Giuliana Cadavero 
 


